
1

Expediente N° 200-769/23

LA PLATA, 14 de diciembre de 2023.-

R E S O L U C I Ó N  C.D. Nº: 353

VISTO las presentes actuaciones por las cuales se
tramita la solicitud de aprobar el Calendario Académico para el año 2024 correspondiente a
la  Tecnicatura Universitaria en Agroecología (TUnA) de esta Unidad Académica, formulada
por la Prosecretaria de Pregrado Ing. Agr. Lorena MENDICINO; y

ATENTO a lo dictaminado por la Comisión de Enseñanza
y lo aprobado por este Órgano de Gobierno por unanimidad de sus miembros presentes
trece (13) en su Sesión Ordinaria Nº 87 de fecha 6 de diciembre de 2023;

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y FORESTALES

R E S U E L V E:

Articulo 1º.-: Aprobar el Calendario Académico para el año 2024 correspondiente a la
Tecnicatura Universitaria en Agroecología (TUnA) de esta Unidad Académica,
que figura como Anexo I y que pasa a formar parte de la presente.-

Artículo 2º.-: Regístrese, comuníquese a: DIRECCIÓN OPERATIVA, ALUMNOS,
DIRECCIÓN DE ENSEÑANZA, BIBLIOTECA, CONCURSOS,
DEPARTAMENTOS DOCENTES, CENTROS DE GRADUADOS Y
ESTUDIANTES, ESTACIÓN EXPERIMENTAL ING. AGR. JULIO
HIRSCHHORN, INSTITUTO FITOTÉCNICO SANTA CATALINA. A la
Prosecretaria de Pregrado Ing. Agr. Lorena MENDICINO con copia de la
presente.-

N/b

Dra. Cecilia Beatriz MARGARÍA Ing. Agr. Ricardo H. ANDREAU
Secretaria de Asuntos Académicos Decano

FCAyF – UNLP                                                                FCAyF – UNLP



2

ANEXO I: RES. C.D N° 353/2023

CALENDARIO ACADÉMICO 2024

Tecnicatura Universitaria en Agroecología

1- Taller de Ambientación Universitaria

La estructura curricular de la Tecnicatura propone como requisito de ingreso a la carrera
cursar el Taller de Ambientación Universitaria (carga horaria total 12 horas), cuyos
objetivos son dar a conocer al/la ingresante la cultura institucional y ofrecer un espacio
de reflexión sobre el oficio de aprender a estudiar y el ser integrante de la Comunidad
Universitaria.
El Taller de Ambientación Universitaria se llevará a cabo durante los días 28 y 29 de
febrero y 1º de marzo de 2024.

2- Asignaturas del Primer cuatrimestre de la Tecnicatura

El dictado de los cursos cuatrimestrales y anuales comenzará la semana del 4 de marzo
de 2024 y las actividades curriculares se desarrollarán hasta la semana del 17 de junio
inclusive (16 semanas).
El curso del primer bimestre “Agroindustrias y agregado de valor” abarcará desde la
semana del 4 de marzo hasta la semana del 22 de abril de 2024 (8 semanas). El curso del
segundo bimestre “Desarrollo territorial rural” abarcará desde la semana del 29 de abril
hasta la semana del 17 de junio de 2024 (8 semanas).

Año de la
carrera

Nombre de la Asignatura Régimen de
cursada

Horas
semanales

Carga
horaria

total

Cantidad
de

semanas

1° Análisis y problemáticas de los
sistemas agroalimentarios

Cuatrimestral 4 64 16

1° Bases conceptuales de la
agroecología

Cuatrimestral 4 64 16

1° Componentes de la
agrobiodiversidad

Cuatrimestral 4 64 16

1° Conceptos aplicados de física,
química y matemáticas

Anual 3 96 32



3

2º Manejo de la agrobiodiversidad
y diseño de agroecosistemas

Cuatrimestral 4 64 16

2º El suelo y su manejo ecológico Cuatrimestral 4 64 16

2º Análisis y planificación de
agroecosistemas diversificados

Anual 4 128 32

2º Práctica profesionalizante II:
Evaluación y diagnóstico de

experiencias socio productivas

Cuatrimestral 8 128 16

3º Transiciones agroecológicas Cuatrimestral 4 64 16

3º Práctica profesionalizante IV:
Transiciones agroecológicas

Cuatrimestral 8 128 16

3º Agroindustrias y agregado de
valor

Bimestral (1er
bimestre)

4 32 8

3º Desarrollo territorial rural Bimestral (2do
bimestre)

4 32 8

2. a- Planificación y entrega de listas de aprobación de cursos al Departamento
de Alumnos. Fecha límite

Primer Cuatrimestre:

Entrega de Planificación: el plazo de envío se extenderá hasta la semana del 11 de
diciembre de 2023, sin excepción.
Consideraciones:
a) Los cupos señalados en la planificación deberán ser los TOTALES para cada comisión.
b) Establecer en forma fehaciente la composición del plantel docente de cada comisión.

Las/os docentes deberán presentar las listas de aprobación la semana del 8 de julio de
2024. Con excepción de las/os docentes del curso del 1er bimestre del año, que deberán
presentar las listas entre el 6 y el 10 de mayo de 2024.



4

2. b- Inscripción a los cursos a través del sistema SIU Guaraní:

Primer cuatrimestre: 13 de febrero al 9 de marzo de 2024.
Primer cuatrimestre, inscripción de medio término: 22 al 26 de abril de 2024.

3- Asignaturas del Segundo cuatrimestre de la Tecnicatura

El dictado de los cursos cuatrimestrales y los cursos anuales (iniciados en el primer
cuatrimestre) comenzará la semana del 5 de agosto de 2024 y las actividades curriculares
se desarrollarán hasta la semana del 18 de noviembre inclusive (16 semanas).

El curso del tercer bimestre “Agroclimatología y agrometeorología” abarcará desde la
semana del 5 de agosto hasta la semana del 23 de septiembre de 2024 (8 semanas).
El curso del cuarto bimestre “Elementos de comunicación/educación” abarcará desde la
semana del 30 de septiembre hasta la semana del 18 de noviembre de 2024 (8
semanas).

Año de la
carrera

Nombre de la Asignatura Régimen de
cursada

Horas
semanales

Carga
horaria

total

Cantidad
de

semanas

1° Procesos ecológicos en los
agroecosistemas

Cuatrimestral 4 64 16

1° Agroclimatología y
agrometeorología

Bimestral (3er
bimestre)

4 32 8

1° Elementos de
comunicación/educación

Bimestral (4to
bimestre)

4 32 8

1° Conceptos aplicados de física,
química y matemáticas

Anual
(iniciado en el

1er
cuatrimestre)

3 96 32

1° Práctica profesionalizante I:
Aproximación a experiencias

socioproductivas

Cuatrimestral 8 128 16

2º Aproximación a la perspectiva
socioeconómica en la

agroecología

Cuatrimestral 4 64 16

2º Técnicas, tecnologías e
innovaciones productivas

Cuatrimestral 4 64 16

2º Práctica profesionalizante III:
Diseño y manejo de

agroecosistemas

Cuatrimestral 8 128 16

2º Análisis y planificación de
agroecosistemas diversificados

Anual (iniciado
en el 1er

cuatrimestre)

4 128 32



5

3. a- Planificación y entrega de listas de aprobación de cursos al Departamento de
Alumnos. Fecha límite

Segundo cuatrimestre
Entrega de Planificación: el plazo de envío se extenderá hasta la semana del 17 de junio
de 2024, sin excepción.
Consideraciones:
a) Los cupos señalados en la planificación deberán ser los TOTALES para cada comisión.
b) Establecer en forma fehaciente la composición del plantel docente de cada comisión.

Las/os docentes deberán presentar las listas de aprobación del 9 al 13 de diciembre de
2024. Con excepción de las/os docentes del curso del 3er bimestre del año, que deberán
presentar las listas entre el 15 y el 18 de octubre de 2024.

3. b- Inscripción a los cursos a través del sistema SIU Guaraní:

Segundo cuatrimestre: 8 de julio al 2 de agosto de 2024.
Segundo cuatrimestre, inscripción de medio término: 23 al 27 de septiembre de 2024.

4. Horarios de Consulta

Todas las asignaturas deberán establecer horarios de consulta con frecuencia semanal
durante todo el año (desde marzo hasta diciembre), los que deberán ser publicados en el
Aula Virtual, e informados a la Dirección de Enseñanza y a la Secretaría de bienestar y
asuntos estudiantiles.

5. Fechas de exámenes.

Llama
do Turno Inscripción SIU GUARANI Fechas

Ciclo Lectivo 2023

11 Febrero 05 al 08 de febrero 14 al 20 de febrero

12 1º Marzo 26 al 29 de febrero 04 al 08 de marzo

13 2º Marzo 14 al 15 y 18 al 20 de
marzo

21 al 22 y 25 al 27 de marzo

Ciclo Lectivo 2024

1 Abril 15 al 18 de abril 22 al 26 de abril

2 Mayo 06 al 09 de mayo 13 al 17 de mayo



6

3 Junio 03 al 06 de junio 10 al 14 de junio

4 Julio 24 al 27 de junio 1º al 05 de julio

5 Agosto 05 al 08 de agosto 13 al 17 de agosto

6 Septiembre 02 al 05 de septiembre 09 al 13 de septiembre

7 Octubre 30 de septiembre al 03 de
octubre

07 al 11 de octubre

8 Noviembre 21 al 24 de octubre 28 de octubre a 1º de
noviembre

9 1º Diciembre 11 al 14 de noviembre 18 al 22 de noviembre

10 2º Diciembre 02 al 05 de diciembre 09 al 13 de diciembre

11 Febrero 3 al 6 de febrero 2025 10 al 14 de Febrero 2025

12 1º Marzo 24 al 27 de febrero 2025 3 al 7 de marzo 2025

13 2º Marzo 17 al 20 de marzo de 2025 24 al 28 de marzo 2025

Para los exámenes finales, los cursos deberán implementar horarios y/o clases de
consulta de manera obligatoria durante la semana previa a las fechas de cada llamado.

6. Feriados y Días No Laborables*

Febrero
12 y 13 Carnaval Lunes y

Martes
Feriado Inamovible

Marzo
24 Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la

Justicia
Domingo Feriado Inamovible

28 y 29 Semana Santa Jueves y
Viernes

Feriado Inamovible/
No laborable

Abril
2 Día del Veterano y de los caídos en la Guerra

de Malvinas
Martes Feriado

Mayo
1º Día del Trabajo Miércoles Feriado Inamovible
25 Día de la Revolución de Mayo Sábado Feriado Inamovible

Junio
17 Paso a la Inmortalidad del General Martín

Miguel de Güemes
Lunes Feriado Trasladable

20 Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel
Belgrano

Jueves Feriado Inamovible



7

Julio
9 Día de la Independencia Martes Feriado Inamovible

15 a 26 Receso Invernal** A confirmar

Agosto
12 Día de la UNLP Lunes Día No Laborable/A

confirmar
Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San
Martín

Feriado Trasladado
del sábado 17 de
agosto

Septiembre
11 Día del Trabajador Docente Miércoles Asueto Académico
21 Día del Estudiante Sábado Asueto Estudiantil

Octubre
Día del Respeto a la Diversidad Cultural Feriado Trasladado

del sábado 12
Noviembre

20 Día de la Soberanía Nacional Miércoles Feriado Trasladado
del miércoles 20

Día del Trabajador Nodocente 26/11 Asueto a confirmar
Diciembre

8 Día de la Inmaculada Concepción de María Domingo Feriado Inamovible
24 y 25 Nochebuena y Navidad Martes y

Miércoles
Asueto y Feriado

Inamovible

*No se han incluido los feriados del 17 de agosto y del 12 de octubre ya que a la fecha no ha sido publicado a qué día
serán trasladados, ni el día del Nodocente, asueto a confirmar.


		2023-12-14T13:02:10-0300
	MARGARIA Cecilia Beatriz


		2023-12-14T15:39:21-0300
	ANDREAU Ricardo Hipólito




